
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

AREA TECNICA E COMMERCIO 
 
DETERMINAZIONE  N. 40                                                                  DEL 18.11.2015 
 

OGGETTO: Determinazione della sanzione pecuniaria di cui all’art. 167 comma 5 D.Lgs n. 
42/2004 per abuso in Via P. Cerri – Località Bellaria 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno DICIOTTO del mese di NOVEMBRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti  i pareri sotto riportati; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 21 del 10.11.1997; 
 
Visto i decreti di designazione dei responsabili del servizio e i relativi provvedimenti di nomina da 
parte del Sindaco; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con D.C.C. n. 27 del 26.09.2007; 
 
Vista la proposta dell’Ufficio competente; 
 
Richiamata la compatibilità paesaggistica inoltrata dal Sig. Mora Luca e trasmessa per il parere di 
competenza al Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo – Soprintendenza Belle Arti 
e Paesaggio per le Provincie di Alessandria, Asti, Biella Cuneo, Novara, VCO e Vercelli in data 
25.09.2015 prot. 2594; 
 
Richiamato il parere favorevole alla conservazione di quanto realizzato in assenza di autorizzazione 
pervenuto dal Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo – Soprintendenza Belle Arti e 
Paesaggio per le Provincie di Alessandria, Asti, Biella Cuneo, Novara, VCO e Vercelli in data 
09.10.2015 prot. 15832 pervenuto in atti in data 13.10.2015 prot. 2782; 
 
Tenuto conto che la norma dispone che qualora venga accertata la compatibilità paesaggistica, il 
trasgressore è tenuto al pagamento di una somma equivalente al maggiore importo tra il danno 
arrecato e il profitto conseguito mediante la trasgressione. L’importo della sanzione pecuniaria è 
determinato previa perizia di stima. In caso di rigetto della domanda si applica la sanzione 
demolitoria di cui al comma 1 dell’art. 167 del D.lgs. n. 42/2004. 
 
Vista la perizia di stima depositata in data 04.11.2015 al Prot. n. 2996 e sottoposta al controllo del 
Responsabile dell’ufficio tecnico. 
 
Dato atto che il calcolo della sanzione prevista fa riferimento alle tipologie di abuso individuate 
nella tabella allegata alla legge 47/85, con la conseguente applicazione dei valori minimi stabiliti 
dalla tabella per la quantificazione del profitto correlata alla tipologia di abuso relativa, e che 
l’importo minimo stabilito è pari a € 516,00; 
 



Visto l’art. 110 del DLgs n. 267/2000 e s.m.i. 
DETERMINA 

 
1. Di stabilire quale sanzione pecuniaria preliminare al rilascio di autorizzazione in sanatoria 

per gli aspetti paesaggistici ai sensi dell’art. 167 D.Lgs n. 42/2004 la somma di € 516,00. 
 

2. Di trasmettere copia della presente determinazione e relativa comunicazione della sanzione 
sopra citata al Sig. Mora Luca residente in Boca, Via P. Cerri n. 14/C, da versare alla 
Biverbanca Agenzia di Cavallirio - Codice Iban IT IT21O0609022308000016500006. 
 

3. Di introitare la somma di € 516,00 al codice 4051050 del bilancio di previsione 2015. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to BELLOSTA Arch. Marinella 
 
VISTO: IL SEGRETARIO COMUNALE  
                  F.to FORNARA Dott. Giorgio 
 
 
PARERI 
Visto si esprime parere favorevole alla determinazione in oggetto. 

          
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to BELLOSTA Arch. Marinella   
 
 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.151 del D. Lgs. n. 267/2000 
 

 IL RAGIONIERE 
                 F.to ANNICHINI Laura 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
Lì, 26.11.2015 

   IL MESSO COMUNALE 
              F.to FASOLA Elisabetta 
                   
 

Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Lì,  26.11.2015 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BELLOSTA Arch. Marinella



 


